Press Release

2025 年 3 月 21 日

報道機関 各位

（配布先：岐阜県政記者クラブ）

この度、岐阜大学では飛騨市神岡町出身で、東京藝術大学で油絵を学ばれた後、女子美

術大学大学院教授などを務められ、令和５年度には紺綬褒章を受賞されました著名な洋画

家である上葛明広（うえくず あきひろ）さんから、絵画「檸檬の木」を寄贈していただくこと

となりました。

上葛さんはこれまで飛騨市美術館の顧問を務め、個展やグループ展など精力的に活動さ

れているほか、飛騨市に絵画を寄贈される等、出身地である飛騨市の文化振興のため積極

的に取り組まれてきました。今回、地元である岐阜県唯一の国立大学である岐阜大学に対

して、芸術を通じて社会貢献を行いたいという強い思いから、絵画「檸檬の木」を寄贈いた

だきます。

これを受け、岐阜大学では上葛さんをお迎えし、下記のとおり、絵画「檸檬の木」除幕式を

開催します。

つきましては、当日の取材についてよろしくお取りはからい願います。

記

日時：令和 7 年 3 月 25 日（火） １４：００～１４：１５

場所：岐阜大学図書館 2 階 ラーニング・コモンズ B

内容：・学長挨拶

・除幕

・写真撮影 等

東海国立大学機構は、岐阜大学と名古屋大学を運営する国立大学法人です。
国際的な競争力向上と地域創生への貢献を両輪とした発展を目指します。

    東海国立大学機構 HP https://www.thers.ac.jp/

絵画「檸檬の木」寄贈に伴う除幕式を開催します

岐阜大学図書館（学術情報課総務係）
TEL: 058-293-２１８４  FAX: 058-293-２１９４
E-mail：lib-soumu@t.gifu-u.ac.jp